UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Siracusa

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Intervento strutturale del piano viario della S.P. n° 95 Priolo - Lentini, tratto
Villasmundo — Carlentini

DETERMINA N. 34 DEL 23/01/2023
DI APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA

Stazione appaltante: Regione Siciliana — Assessorato Infrastrutture e Mobilita— Dipartimento Regionale
Tecnico — Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Siracusa, Via Brenta n. 77 - 96100 Siracusa

CUP : E87H16002250002 CIG: 910463132F

L’INGEGNERE CAPO

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto 1’accordo istituzionale del 02/07/2019 fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio
Comunale di Siracusa, approvato con D.A. n. 24 del 12/07/2019, con il quale la Regione Siciliana si
¢ fatta carico dell’attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel

“piano triennale degli interventi stradali per ’anno 2109 di cui alla delibera di Giunta Regionale
del 27/02/2019 n. 82;

Visto il piano degli interventi, allegato al predetto Accordo, tra i quali ¢ inserito I’intervento
denominato: “Intervento strutturale del piano viario della S.P. n° 95 Priolo - Lentini, tratto
Villasmundo - Carlentini”

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 229/2021 del
10/03/2021 con il quale lo scrivente ing. Giovanni Magro, Dirigente della Regione Siciliana in Ser-
vizio presso I’Ufficio regionale del Genio Civile — Servizio di Siracusa — ¢ stato nominato Respon-
sabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori per /“Intervento strutturale del piano
viario della S.P. n® 95 Priolo - Lentini, tratto Villasmundo - Carlentini”



Visto il decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita-
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti n. 722 del 21/03/2022 con il quale
¢ stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori per /“Intervento strutturale del piano viario
della S.P. n° 95 Priolo - Lentini, tratto Villasmundo - Carlentini ”’, CUP: E&7H16002250002 — Codice
Caronte SI 1 28268, del Libero Consorzio Comunale di Siracusa dell'importo di € 3.210.000,00 a
valere sui fondi del Piano Operativo Complementare 2014-2020, giusto quadro tecnico economico
di seguito riportato:

Lavori €2.332.537,95 €2.332.537,95
Oneri sicurezza (2%) € 116.620,40
Lavori soggetti a ribasso €2.215.917,55

Somme a disposizione

IVA 22% €513.158,35
Spese tecniche 80%*2% € 37.320,61
Collaudi 1% € 23.325,38
Missioni € 15.000,00
Espropri € 8.000,00
Competenze coordinatore per la sicurezza €50.000,00
Polizze RUP e Progettista € 10.000,00
Oneri discarica € 80.000,00
Prove laboratorio € 20.000,00
Anac € 600,00
Spese materiale consumo € 3.400,00
Imprevisti € 116.657,71
Sommano € 877.462,05 € 877.462,05

Totale Q.T.E. € 3.210.000,00

Visto che I’intervento in epigrafe ¢ inserito nell’ Accordo Istituzionale (art. 15 1. 241/1990 e ss.mm.
ii.) tra Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di Siracusa per l'attuazione degli
interventi sulle strade provinciali di competenza, previsti nel “piano degli interventi stradali per
I’anno 2019” di cui alla delibera di giunta regionale del 27 febbraio 2019, n. 82, che prevede che il
Dipartimento Regionale Tecnico svolga le funzioni di Stazione appaltante ai fini dell’affidamento,
come in effetti, tramite 1’Ufficio del Genio Civile di Siracusa svolge, fermo restando che il
materiale pagamento dei corrispettivi sara effettuato dal sopra indicato Libero Consorzio Comunale
di Siracusa;

Visto che a seguito di espletamento di procedura aperta e successivo provvedimento di
aggiudicazione di cui al DDG 943 del 28/11/2019, con contratto Rep. N. 006 sottoscritto in data
29/04/2020 ¢ stato concluso dal Dipartimento Regionale Tecnico, con I’'impresa European
Construction Company s.p.a ’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs 50/16 di appalto
di esecuzione lavori relativi agli interventi di manutenzione straordinaria delle strade della provincia
di Siracusa, CIG 79622597FB (diverso da quello di questo specifico intervento con CIG
9153265939), con importo massimo complessivo per la durata dell’accordo stesso di € 5.000.000,00
e con un ribasso economico offerto dall’impresa del 30,1111% sui prezzi di gara;

Visto che ai sensi del contratto di Accordo Quadro e del Capitolato Speciale d’Appalto i suddetti
interventi devono essere realizzati sulla base di appositi Contratti Applicativi, che ai sensi dell’art. 6



dello stesso contratto di Accordo Quadro, sara concluso mediante sottoscrizione di scrittura privata
e con le condizioni ivi riportate;

Visto che con nota prot. 0006949 del 18/01/2022 il Dirigente Generale ha invitato 1’Ufficio del
Genio Civile di Siracusa a procedere per I’intervento in epigrafe mediante ricorso al contratto
applicativo dell’ Accordo Quadro gia stipulato;

Visto il contratto applicativo tra la Stazione appaltante e I’impresa European Construction
Company s.p.a. stipulato in forma di scrittura privata n. 0087688 del 16/06/2022;

Considerato pertanto che applicando il ribasso d’asta del 30,1111% (corrispondente in termini
monetari ad euro 667.237,15), all’importo dei lavori soggetti a ribasso di € 2.215.917,55 risulta per
I’intervento in epigrafe I’importo contrattuale complessivo di euro 1.665.300,80 di cui € 116.620,40
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% ;

Considerato che occorre accantonare le somme necessarie per fronteggiare gli  aumenti
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici,
in relazione agli appalti pubblici di lavori, in conformita a quanto previsto dall’art. 26 del decreto
legge 17 maggio 2022 n. 50 per cui viene rideterminato il quadro tecnico economico post gara come
di seguito indicato:

A Lavori

al Lavori soggetti a ribasso € 2.215.917,55

Ribasso 30,1111% €667.237,15
a2 Restano € 1.548.680,40
a3 Oneri sicurezza € 116.620,40

Sommano (a2+a3) € 1.665.300,80 € 1.665.300,80

B Somme a disposizione

Oneri vari
bl IVA 22% € 366.366,18
b2 Spese tecniche € 37.320,61
b3 Collaudi € 23.325,38
b4 Missioni € 15.000,00
b5 Espropri € 8.000,00
b6 Competenze coordinatore per la sicurezza € 50.000,00
b7 Polizze RUP e Progettista € 10.000,00
b8 Oneri discarica € 80.000,00
b9 Prove laboratorio € 20.000,00
b10 Anac € 600,00
b1l Spese materiale consumo € 3.400,00
b12 Imprevisti € 116.657,71
Sommano (b1:b12) € 730.669,88 € 730.669,88
Economie
b13 Economie da ribasso d'asta € 667.237,15
b14 Economie sull'lVA 22% € 146.792,17
Sommano (b13:b14) € 814.029,32 € 814.029,32

€ 3.210.000,00




Ritenuto di dover approvare il Quadro tecnico economico come risultante a seguito del ribasso
dell’impresa aggiudicataria come sopra indicato, tenendo conto degli accantonamenti previsti
dall’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50;

Vista la Determina n.483 del 06/07/2022 con la quale era stato gia approvato il quadro economico
post-gara;

Considerato che occorre apportare modiche al predetto quadro economico tenendo conto che la
somma di euro 146.792,17 Economia IVA 22% sul ribasso d’asta, rappresenta economia di spesa e
pertanto non ¢ utilizzabile per il “caro prezzi” ex art. 26 DL 50/2022;

DETERMINA

di approvare, in modifica del QTE indicato nella Determina n.483 del 06/07/2022, il seguente
quadro tecnico economico post gara:

A Lavori
al Lavori soggetti a ribasso € 2.215.917,55
Ribasso 30,1111% € 667.237,15
a2 Restano € 1.548.680,40
a3 Oneri sicurezza € 116.620,40
Sommano (a2+a3) € 1.665.300,80 € 1.665.300,80
B Somme a disposizione
Oneri vari
bl IVA 22% € 366.366,18
b2 Spese tecniche 80%*2% € 37.320,61
b3 Collaudi € 23.325,38
b4 Missioni € 15.000,00
b5 Espropri € 8.000,00
b6 Competenze coordinatore per la sic € 50.000,00
b7 Polizze RUP e Progettista € 10.000,00
b8 Oneri discarica € 80.000,00
b9 Prove laboratorio € 20.000,00
b10 Anac € 600,00
b1l Spese materiale consumo € 3.400,00
b12 Imprevisti € 58.328,86
Sommano (b1:b12) € 672.341,03 €672.341,03

Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/2022 n.50

b13 50% delle somme per imprevisti € 58.328,85
b14 Economie da ribasso d'asta €667.237,15
Sommano (b13:b14) € 725.566,00 € 725.566,00

Economie IVA
b15 IVA 22% sul ribasso d'asta € 146.792,17 € 146.792,17
€ 3.210.000,00

La presente determinazione sara pubblicata nel sito internet istituzionale, ai sensi dell'art. 33 del
D.Lgs. n. 33/2013 e trasmessa al Libero Consorzio Comunale di Siracusa per quanto di competenza.

I1 R.U.P. L’Ingegnere Capo
Ing. Giovanni Magro F.to Ing. Maurizio Vaccaro F.to



